
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA.
C.N.P.J: 52.618.139/0030-31

ITEM

Item 01 - Nobreaks
Valor Unitário

R$ 270,00
Valor Total

R$ 423.630,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 423.630,00

VLP – INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA EPP
C.N.P.J: 12.215.178/0001-39

ITEM (cota reservada)

Item 02 - Nobreaks
Valor Unitário

R$ 319,00
Valor Total

R$ 124.410,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 124.410,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 548.040,00
Belém/PA, 18 de setembro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 366621

PORTARIA Nº 009185/2018 – SAGEP DE 25/09/2018
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 1281634/2018, e;
Considerando o Decreto publicado no DOE nº 32.798, de 
01/01/2015, bem como através da Lei nº 8.097 de 01/01/2015
e Decreto nº 280 de 25/07/2003, que dispõe sobre a utilização 
do Sistema de Patrimônio – SISPAT WEB pelos órgãos
da Administração Pública Estadual, e de outras providências;
Considerando as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores; Manual de Gestão do
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, regulamentado pela 
Portaria 962/08-SEAD e demais normas que
regulamentam o desfazimento de bens inservíveis dos órgãos da 
Administração Pública Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a Comissão específi ca para Avaliação de Bens 
Móveis Inservíveis para Desfazimento, com a
fi nalidade de emitir laudos sobre o estado de conservação dos 
bens cadastrados no sistema de patrimônio SISPAT WEB
para procedimento de baixa no patrimônio mobiliário no sistema 
nas Unidades Escolares da Secretaria de Educação do
Pará.
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão, sob a 
presidência do primeiro
− Evanildo Barbosa Bahia, matrícula nº 6012345-1 – GPAM/
CRM/SALE
− Ana Célia da Graça Oliveira, matrícula nº 5905290-1 – GPAM/
CRM/SALE
− Marcelo Baker Santos, matrícula nº 57213142-1 – GPAM/CRM/
SALE
− Rosângela Maria Costa Alves, matrícula nº 5923242-2 – GPAM/
CRM/SALE
Art. 3º – A presente Comissão exercerá suas atividades durante 
o período de 01 (um) ano, a partir da data de sua
publicação, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 25 de setembro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 10051/2018 de 25/09/2018
Dispensar, a pedido, RUBENIXSON RIBEIRO FARIAS, 
Matrícula nº 5768896/2, Professor, da função de Diretor II 
(GED-3.1) da EE Prof Clotilde Pereira/Castanhal, a partir de 
15/08/2018. 
LICENÇA CARGO ELETIVO
Portaria nº.: 10065/2018 de 25/09/2018
Autorizar o afastamento do servidor RUBENIXSON RIBEIRO 
FARIAS, matricula nº 5768896/2, Professor, lotado na EE Prof.
Clotilde Pereira/Castanhal, para concorrer ao cargo eletivo de  
Deputado Federal, no período de 15/08/2018 a 07/10/2018.
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n.º: 10067/2018 de 25/09/2018
Conceder Licença Maternidade a LUANA PONTE SOUZA 
BASTOS, matricula nº 5902738/1, Professor, lotada na EE Rio 
Caete/Bragança, no período de 02/08/18 a 28/01/19.
Portaria n.º: 10066/2018 de 25/09/2018
Conceder Licença Maternidade a BRUNA DE KASSIA BORGES 
RAMALHO, matricula nº 59286351, Servente, lotada na EE Luiz 
Paulino Martires/Bragança, no período de 10/07/18 a 05/01/19.
Portaria n.º: 10044/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a MARTA MARQUES MAMONA 
GASPAR, matricula nº 5933943/2, Professor, lotada na EE São 
Pedro/Icoaraci, no período de 18/06/18 a 14/12/18.

Portaria n.º: 10043/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a KRYSSIA TAINA FERNANDES 
SANTOS, matricula nº 57234784/1,Assistente Administrativo, 
lotada na EEEF Rosa Gattorno/Belém, no período de 29/08/18 
a 24/02/19.
Portaria n.º: 10042/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ALEXANDRA CORREA 
DIAS DO ROSARIO, matricula nº 57209575/1,Especialista 
em Educação, lotada na EEEF Carlos Drummond de Andrade/
Ananindeua, no período de 04/09/18 a 02/03/19.
Portaria n.º: 10041/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ELLEN CRISTINA MIRANDA 
MONTEIRO, matricula nº 57214283/1,Auxiliar Operacional, 
lotada na EEEF Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua, no 
período de 13/06/18 a 09/12/18.
Portaria n.º: 10040/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ANA PAULA SILVA DA 
CUNHA, matricula nº 57217853/1, Professor, lotada na EE Dr 
Antonio Teixeira Gueiros/Ananindeua, no período de 02/08/18 
a 28/01/19.
Portaria n.º: 10039/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a HAY TEMBE, matricula nº 
5933766/1, Servente, lotada na Escola Indigena Ens. Fund 
Francisco Magno Tembe/Capitão Poço, no período de 27/07/18 
a 22/01/19.
Portaria n.º: 10037/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a MAIRA JARINA MARQUES 
DA SILVA VAZ DE LIMA, matricula nº 5925951/1, Assistente 
Administrativo, lotada na EE Integrada Francisco da Silva Nunes/
Belém, no período de 24/08/18 a 19/02/19.
Portaria n.º: 10036/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a DEBORA LAMEIRA 
SILVESTRE, matricula nº 57217446/1, Assistente Administrativo, 
lotada na EE Prof. Maria Pia Santos Amaral/Castanhal, no período 
de 23/07/18 a 18/01/19.
Portaria n.º: 10035/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a LEILANE SUELEN BATISTA 
GOMES, matricula nº 57209913/1, Servente, lotada na 17/URE/
Capitão Poço, no período de 01/08/18 a 27/01/19.
Portaria n.º: 10034/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a CARLA DANIELLE ALVES DE 
SOUSA, matricula nº 5902579/1, Auxiliar Operacional, lotada 
na Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém, no 
período de 28/08/18 a 23/02/19.
Portaria n.º: 10033/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a SANDRA REGINA SALES, 
matricula nº 57210891/1, Merendeira, lotada na EE Prof. 
Argentina Pereira/Bragança, no período de 12/08/18 a 07/02/19.
Portaria n.º: 10032/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a YLENA DO SOCORRO 
DOS SANTOS LIMA, matricula nº 57214445/1, Assistente 
Administrativo, lotada na EE Mario Queiroz do Rosário/Bragança, 
no período de 20/06/18 a 16/12/18.
Portaria n.º: 10031/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ARLENE JONJAXORE 
RIBEIRO AIROMPOKRE, matricula nº 5897418/1, Assistente 
Administrativo, lotada na EEIEFM Katekaponoti/Bom Jesus do 
Tocantins, no período de 25/06/18 a 21/12/18.
Portaria n.º: 10030/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a GICELI DA CONCEIÇÃO 
RABELO, matricula nº 5901498/1, Especialista em Educação, 
lotada na EEEF Drª Maria Ester Mouta de Oliveira/Belém, no 
período de 13/04/18 a 09/10/18.
Portaria n.º: 10029/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a FERNANDA LIGIANE RAMOS 
COSTA, matricula nº 5842034/2, Professor, lotada na EE Jose 
Elias EMIN/Igarape Açu, no período de 19/06/18 a 15/12/18.
Portaria n.º: 10028/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ANTONIA TAVARES DE 
OLIVEIRA BATISTA, matricula nº 55590294/2, Assistente 
Administrativo, lotada na EE Aureliana Monteiro/Ponta de Pedras, 
no período de 16/08/18 a 11/02/19.
Portaria n.º: 10027/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ELIANE CRIS MARTINS 
COELHO FREITAS, matricula nº 5896838/1,Merendeira, lotada 
na EE Julia Passarinho/Cameta, no período de 07/08/18 a 
02/02/19.
Portaria n.º: 10026/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a HELEN CRISTINA DA SILVA 
GOMES FAVACHO, matricula nº 57201076/2, Professor, lotada 
na EEE Tecnico de Nivel Medio Dr. Celso Malcher/Belém, no 
período de 21/08/18 a 16/02/19.
Portaria n.º: 10025/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a CATIANE ALVES DOS 
SANTOS SILVA, matricula nº 5891896/2,Servente, lotada na EE 
Prof Maria do Socorro Jacob/Itaituba, no período de 16/08/18 a 
11/02/19.
Portaria n.º: 10024/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a JACQUELINE REIS DE 
OLIVEIRA, matricula nº 57196060/2, Especialista em Educação, 

lotada na CE Palmira Gabriel/Barcarena, no período de 20/08/18 
a 15/02/19.
Portaria n.º: 10023/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ROBERTA EMANUELLE 
BRITO MIRANDA, matricula nº 5935181/1, Professor, lotada 
na EE Presid Kennedy sede/Vigia, no período de 12/07/18 a 
07/01/19.
Portaria n.º: 10022/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ELISA CLAUDETE SERRAO 
RIBEIRO, matricula nº 57190910/2, Especialista em Educação, 
lotada na EE Luiz Nunes Direito/Ananindeua, no período de 
21/08/18 a 16/02/19.
Portaria n.º: 10062/2018 de 21/09/2018
Conceder Licença Maternidade a ROBERTA EMANUELLE 
BRITO MIRANDA, matricula nº 5935181/1, Professor, lotada 
na EE Presid Kennedy sede/Vigia, no período de 12/07/18 a 
07/01/19.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 10069/2018 de 25/09/2018
Nome: SUELI MARIA DA COSTA LEITE
Matrícula:6005799/3 Período:15/10 à 13/11/18 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Portaria nº.: 10070/2018 de 25/09/2018
Nome: SUELI MARIA DA COSTA LEITE
Matrícula:6005799/3 Período:14/11 à 28/11/18 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Portaria nº.: 10071/2018 de 25/09/2018
Nome: CLAUDIA DE NAZARE FERNANDES LEITÃO
Matrícula:3265390/4 Período:01/10 à 14/11/18 Exercício:2018
Unidade:EEEFM Prof Nagib Coelho Matni/Belém
Portaria nº.: 10072/2018 de 25/09/2018
Nome: JOSE JOAQUIM FERREIRA JUNIOR
Matrícula:57213684/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:UT Jose Alvares de Azevedo/Belém
Portaria nº.: 10073/2018 de 25/09/2018
Nome: IONE TEREZINHA CORREA DA CRUZ
Matrícula:57208526/1 Período:19/11/18 à 02/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EEEF Santa Terezinha/Belém
Portaria nº.: 10074/2018 de 25/09/2018
Nome: SUELI MARIA DA COSTA LEITE
Matrícula:6005799/3 Período:29/11 à 28/12/18 Exercício:2017
Unidade:EE Prof Joaquim Vianna/Ananindeua
Portaria nº.: 10053/2018 de 25/09/2018
Nome: SILVIA DA COSTA BATISTA
Matrícula:5928113/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:EE Avertano Rocha/Icoaraci
Portaria nº.: 10054/2018 de 25/09/2018
Nome: ROSA CRISTINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Matrícula:5929455/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:EE Avertano Rocha/Icoaraci
Portaria nº.: 10055/2018 de 25/09/2018
Nome: MARCIA MARIANA BITTENCOURT BRITO
Matrícula:5821053/2 Período:19/11/18 à 02/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Augusto Meira/Belém
Portaria nº.: 10056/2018 de 25/09/2018
Nome: SHARLENE DO SOCORRO MAUES MORAES
Matrícula:5930308/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:EE Veread Gonçalo Duarte/Belém
Portaria nº.: 10057/2018 de 25/09/2018
Nome: ANDREZA ELAINE SILVA SILVA
Matrícula:57209445/1 Período:01/11 à 15/12/18 Exercício:2017
Unidade:EE Prof Maria Araujo de Figueiredo/Ananindeua
Portaria nº.: 10058/2018 de 25/09/2018
Nome: DANILO OTO MARTINS EVANGELISTA
Matrícula:5928310/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:EE Mario Barbosa/Belém
Portaria nº.: 10059/2018 de 25/09/2018
Nome: ANA KLEUFF MODESTO CARVALHO PEREIRA
Matrícula:5553652/1 Período:03/09 à 02/10/18 Exercício:2018
Unidade:EE Dona Helena Guilhon/Belém
Portaria nº.: 10060/2018 de 25/09/2018
Nome: LUANA MAGALHAES SANTIAGO
Matrícula:57188578/2 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Prof Fco Paulo do Nascimento Mendes/
Ananindeua
Portaria nº.: 10061/2018 de 25/09/2018
Nome: FRANCISCO RUBENS SANTOS QUEIROZ
Matrícula:568112/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2017
Unidade: UT Prof. Asterio de Campos/Belém
Portaria nº.: 10062/2018 de 25/09/2018
Nome:ANA CLAUDIA DE SIQUEIRA MENDES VALLINOTO
Matrícula:311413/1 Período:20/11/18 à 03/01/19 Exercício:2018
Unidade: EE Edgar Pinheiro Porto/Belém
Portaria nº.: 150/2018 de 12/09/2018
Nome: LILIAN BRUCE DA SILVA
Matrícula:5902201/1 Período:01/11 à 15/12/18 Exercício:2018
Unidade:EEEM Emanuel Salgado Vieira/Juruti


